国家税务总局关于国际货物运输代理服务有关增值税问题的公告

国家税务总局公告 2014 年第 42 号 2014 年 7 月 4 日

 经商财政部同意，现将试点纳税人间接提供国际货物运输代理服务有关增值税问题公告如

下：

  一、试点纳税人通过其他代理人，间接为委托人办理货物的国际运输、从事国际运输的

运输工具进出港口、联系安排引航、靠泊、装卸等货物和船舶代理相关业务手续，可按照《财

政部国家税务总局关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财税

〔2013〕106 号）附件 3 第一条第（十四）项免征增值税。

  二、试点纳税人提供上述国际货物运输代理服务，向委托人收取的全部代理服务收入，

以及向其他代理人支付的全部代理费用，必须通过金融机构进行结算。

  三、试点纳税人为大陆与香港、澳门、台湾地区之间的货物运输间接提供的货物运输代

理服务，参照上述规定执行。

本公告自 2014 年 9 月 1 日起施行。

  特此公告。

国家税务总局关于启用新版增值税发票有关问题的公告

国家税务总局公告 2014 年第 43 号 2014 年 7 月 8 日

为进一步规范增值税发票管理，满足营业税改征增值税工作需要，税务总局决定对增值税专

用发票（以下简称专用发票）和增值税普通发票（以下简称普通发票）进行改版，同时提升

专用发票和货物运输业增值税专用发票（以下简称货运专票）防伪技术水平。现将启用新版

增值税发票有关问题公告如下：

  一、发票代码的调整

  发票代码第 8 位代表发票种类，货运专票由“7”调整为“2”，普通发票由“6”调整为

“3”。

  二、发票内容的调整

  （一）调整专用发票部分栏次内容，将“销货单位”栏和“购货单位”栏分别改为“销

售方”和“购买方”，“货物或应税劳务名称”栏改为“货物或应税劳务、服务名称”，票尾

的“销货单位：（章）”改为“销售方：（章）”。专用发票联次用途也相应调整，将第一联“记

帐联：销货方计帐凭证”改为“记账联：销售方记账凭证”，第二联抵扣联用途“购货方扣

税凭证”改为“购买方扣税凭证”，第三联发票联用途“购货方计帐凭证”改为“购买方记

账凭证”。调整后的专用发票票样见附件 1。

  （二）调整普通发票部分栏次内容，将“销货单位”栏和“购货单位”栏分别改为“销

售方”和“购买方”，“货物或应税劳务名称”栏改为“货物或应税劳务、服务名称”，票尾

的“销货单位：（章）”改为“销售方：（章）”。发票联次用途也相应调整，将第一联“记账

联：销货方计账凭证”改为“记账联：销售方记账凭证”，第二联发票联用途“购货方计账

凭证”改为“购买方记账凭证”。调整后的普通发票票样见附件 2。

  三、提升专用发票和货运专票防伪技术水平

取消发票监制章和双杠线微缩文字防伪特征。在保留部分防伪特征基础上，增加光角变色圆

环纤维等防伪特征。

  四、其他有关问题

  自 2014 年 8 月 1 日起启用新版专用发票、货运专票和普通发票，老版专用发票、货运

专票和普通发票暂继续使用。

  特此公告。

  附件：1.增值税专用发票票样 (略)

     2.增值税普通发票票样 (略)

      3.增值税专用发票和货物运输业增值税专用发票部分防伪措施  (略)

国家税务总局关于停止发售金税卡 IC 卡等税控专用设备有关问题的公

告

国家税务总局公告 2014 年第 44 号 2014 年 7 月 9 日

随着营业税改征增值税试点工作在全国逐步展开，金税盘、税控盘等增值税防伪税控专用设

备的使用更加广泛，性能日趋成熟。税务总局决定，全面推行金税盘、报税盘，停止发售金

税卡、IC 卡等税控专用设备，现将有关事项公告如下：

  自 2014 年 8 月 1 日起，增值税防伪税控系统服务单位只允许发售金税盘、报税盘，停

止发售金税卡、IC 卡等税控专用设备。

  原使用金税卡、IC 卡的纳税人可以继续使用金税卡、IC 卡等税控专用设备。

  本公告自 2014 年 8 月 1 日起施行。

  特此公告。

国家税务总局关于调整增值税纳税申报有关事项的公告

          国家税务总局公告 2014 年第 45 号    2014 年 7 月 25 日

为满足营业税改征增值税（以下简称营改增）试点纳税人汇总申报缴纳增

值税的需要，国家税务总局对增值税纳税申报有关事项进行了调整，现公

告如下：

  一、在《国家税务总局关于调整增值税纳税申报有关事项的公告》（国

家税务总局公告 2013 年第 32 号）附件 1《增值税纳税申报表附列资料

（一）》中增设“预征率%”行次，修改后的表式见附件。其中，第 13a

行“预征率%”适用于所有实行汇总计算缴纳增值税的分支机构试点纳税

人；第 13b、13c 行“预征率%”适用于部分实行汇总计算缴纳增值税的

铁路运输试点纳税人。

  二、本公告自 2014 年 10 月 1 日起施行。

  特此公告。

http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10218
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10219
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10220

  附件：增值税纳税申报表附列资料（一） （略）

国家税务总局关于《中华人民共和国政府和荷兰王国政府对所得避免双

重征税和防止偷漏税的协定》及议定书生效执行的公告

国家税务总局公告 2014 年第 46 号     2014 年 8 月 1 日

《中华人民共和国政府和荷兰王国政府对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》（以下简

称协定）及议定书已于 2013 年 5 月 31 日在北京正式签署。中荷双方分别于 2013 年 7 月

30日和2014年7月14日相互通知已完成该协定及议定书生效所必需的各自国内法律程序。

根据协定第二十九条第一款的规定，该协定及议定书将自 2014 年 8 月 31 日起生效，并适

用于 2015 年 1 月 1 日或以后取得的所得。

     上述协定及议定书文本已在国家税务总局网站发布。

  特此公告。

中华人民共和国财政部 国家税务总局 中华人民共和国工业和信息化

部关于免征新能源汽车车辆购置税的公告

中华人民共和国财政部 国家税务总局 中华人民共和国工业和信息化部 2014 年第 53 号

2014 年 8 月 1 日

为促进我国交通能源战略转型、推进生态文明建设、支持新能源汽车产业发展，

经国务院批准，现将免征新能源汽车车辆购置税有关事项公告如下：

     一、自 2014 年 9 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日，对购置的新能源汽车免

征车辆购置税。

     二、对免征车辆购置税的新能源汽车，由工业和信息化部、国家税务总局

通过发布《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》（以下简称《目录》）实施

管理。

     （一）列入《目录》的新能源汽车须同时符合以下条件：

     1.获得许可在中国境内销售的纯电动汽车、插电式（含增程式）混合动力

汽车、燃料电池汽车。

http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10248

     2.使用的动力电池不包括铅酸电池。

     3.纯电动续驶里程须符合附件 1 要求。

     4.插电式混合动力乘用车综合燃料消耗量（不含电能转化的燃料消耗量）

与现行的常规燃料消耗量国家标准中对应目标值相比小于 60%；插电式混合动

力商用车综合燃料消耗量（不含电能转化的燃料消耗量）与现行的常规燃料消耗

量国家标准中对应限值相比小于 60%。

     5.通过新能源汽车专项检测，符合新能源汽车标准要求。具体要求见附件 2。

     （二）汽车生产企业或进口汽车经销商（以下简称企业）向工业和信息化

部提交《目录》申请报告。具体要求见附件 3。

     提出申请的企业须同时符合以下条件：

     1.生产或进口符合列入《目录》条件的新能源汽车。

     2.对新能源汽车动力电池、电机、电控等关键零部件提供不低于 5 年或 10

万公里（以先到者为准）质保。

     3.有较强的售后服务保障能力。

     （三）工业和信息化部会同国家税务总局等部门，对企业提交的申请材料

进行审查；通过审查的车型列入《目录》，由工业和信息化部、国家税务总局发

布。

     自《目录》发布之日起，购置列入《目录》的新能源汽车免征车辆购置税；

购置时间为机动车销售统一发票（或有效凭证）上注明的日期。

     （四）财政部、国家税务总局、工业和信息化部等部门将适时组织开展《目

录》车型专项检查。企业对申报材料的真实性和产品质量负责。对产品与申报材

料不符，产品性能指标未达到要求，或者提供其他虚假信息骗取列入《目录》车

型资格的企业，取消该申报车型享受免征车辆购置税政策资格，并依照相关规定

予以处理。

     （五）财政部、国家税务总局、工业和信息化部将根据我国新能源汽车标

准体系发展、技术进步和车型变化，适时修订、调整列入《目录》车型的条件。

     三、工业和信息化部根据《目录》确定免征车辆购置税的车辆，税务机关

据此办理免税手续。

     （一）标注免税标识。

     1.工业和信息化部在机动车合格证电子信息中增加“是否列入《免征车辆

购置税的新能源汽车车型目录》”字段。

     2.对列入《目录》的新能源汽车，企业上传机动车整车出厂合格证信息时，

在“是否列入《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》”字段标注“是”，即

免税标识。

     3.工业和信息化部对企业上传的机动车整车出厂合格证信息中的免税标识

进行审核，并将通过审核的信息传送给国家税务总局。

     （二）税务机关依据工业和信息化部传送的车辆合格证电子信息中的免税

标识，办理免税手续。

    附件 :     1.新能源汽车纯电动续驶里程要求（略）

                 2. 新能源汽车产品专项检查标准目录（略）

                 3.《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》申请报告（略）

http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10250
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10251
http://202.108.90.172:8080/faguiadmin/action/ShowAppend.do?id=10254